rem etc. de inv. I 20, 28 oportet igitur eam (sc. narrationem) tres habere res, ut brevis, ut aperta, ut probabilis sit. Quint. IV 2, 31.

sua confirmare 15, 50; de or. II 81, 331 tum suggerenda sunt firmamenta causae et infirmantis contrariis et tuis confirmandis. part. or. 35, 122.

evertere de or. II 38, 161 (Carneades) nullam unquam in suis disputationibus rem defendit, quam non pro-

tere non perturbate, sed singulis argumentationibus ita concludendis, ut efficiatur quod sit consequens eis quae sumuntur ad quamque rem confirmandam; post omnia perorationem inflammantem restinguentemve concludere? Has partes quemadmodum tractet singulas, difficile dictum est hoc loco; nec enim semper tractantur uno modo. Quoniam autem non quem doceam quaero sed quem 123 probem, probabo primum eum qui quid deceat videbit. Haec enim sapientia maxime adhibenda eloquenti est, ut sit temporum personarumque moderator. Nam nec semper nec apud omnes nec pro omnibus nec omnibus eodem modo dicendum arbitror. Is erit ergo eloquens, qui ad id quodcumque decebit poterit accommodare orationem. Quod cum statuerit, tum, ut quidque 36 erit dicendum, ita dicet, nec satura ieiune nec grandia minute nec item contra, sed erit rebus ipsis par et aequalis oratio; principia verecunda, non elatis incensa verbis, sed acuta sen- 124

barit, nullam oppugnavit, quam non evertit.

non perturbate nicht durcheinander d. h. nicht so, dass die logische Ordnung gestört wird ad Her. I 9, 15.

sed singulis etc. so dass man die jedesmalige Beweisführung nach den logischen Gesetzen der Schlussfolgerung vollzieht.

concludendis zum Abschluss bringen 40, 137 argumentum ratione concludat, ähnlich wie ambitum concludere periodisch abrunden.

efficiatur 32, 115 als erwiesen sich ergibt.

quod sit etc. was mit innerer Notwendigkeit aus den zum Beweis erforderlichen Voraussetzungen folgt.

post omnia — concludere s. d. krit. Anhang.

inflammante etc. vgl. de or. II 81, 332 omnia autem concludenda plerumque rebus augendis vel inflammando iudice vel mitigando.

hoc loco wo es sich nicht um eine ausführlichere theoretische, ins Einzelne gehende Unterweisung, sondern mehr um Aufstellung eines allgemeinen Massstabes und zwar des höchsten für den Redner handelt. s. d. krit. Anh.

nec enim etc. wie diess z. B. de or. II 41, 177; 53, 213; 78, 216 ff. und sonst näher nachgewiesen wird: tractatio varia esso debet.

123 non quem doceam Einl. § 4.

CIC. ORATOR.

probabo so wird es eben für diesen meinen Zweck hier ausreichen, den allgemeinen Hauptgrundsatz aufzustellen: von dem Meister, den ich im Auge habe, werde ich verlangen müssen (probabo eum).